قرار گیرد و گردآوری اطلاعاتی از این دست می تواند مطالب بسیاری برای پژوهش در اختیار

ما قرار دهد. آثار نوشته شده دربارۀ شهر های نجف و کربلاء در سدۀ اخیر عموما مشتمل

بر تاریخ خاندان های شیعی ساکن در این شهر است. کتاب مشهد الإمام أو مدینة النجف

ماضی کتاب و )1955/1374 الحیدریة، المطبعة )نجف، التمیمی جعفر علی محمد از

)1986/1406 الاضواء، دار )بیروت، محبوبه آل باقر الشیخ جعفر از حاضرها و النجف

نمونه هایی از این دست کتاب ها هستند که اساسا تاریخ خاندان های شیعی ساکن در شهر

نجف را بیان کرده اند. تحقیقات و نوشته های بسیار ارزندۀ استاد ارجمند حجت الاسلام و

المسلمین حسین واثقی خاصه کتابهای المدنیات؛ أعلام المجاورین بمکة المعظمة، أعلام

که تلاش های مهمی در معرفی تاریخ بحرین قدیم انجام داده و مقالات و کتابهای ارزشمندی

را منتشر کرده اند که اشاره ای کوتاه به نام آنها در این مختصر خالی از لطف نخواهد بود؛

البیضاء، المحجة دار )بیروت: القدیم البحرین إقلیم فی البیت لأهل التشیع تاریخ کتاب

2015/1436( تحقیقی ارزشمند دربارۀ نواحی و شهرهای شیعه نشین در بحرین قدیم، همراه

با بحث گسترده ای از تاریخ تشیع در منطقۀ مذکور خاصه اهمیت قبیلۀ عبدالقیس در تثبیت

تا دوران را قدیم در بحرین تشیع تاریخ از استاد جنبی بحث قدیم است. تشیع در بحرین

تسلط عثمانی بر منطقه ادامه داده و بر اساس اسناد و مدارک دست اول، نکات بدیعی از تاریخ

تشیع در این منطقه را بیان کرده است. استاد عبدالخالق جنبی با تبحری چشمگیر تمام متون

ادبی، تاریخی، جغرافیایی، اسناد آرشیو های عثمانی را مورد بررسی قرار داده و شواهد متعدد

تشیع در بحرین قدیم را به دقت مورد بررسی قرار داده اند.

تاریخ جواثی: نام به دیگر تحقیقی در ایشان التشیع، تاریخ کتاب مباحث تکمیل در

الصمود )بیروت: ملتقی الواحتین، 2012/1433( به بحث دربارۀ مسجد کهن جواثی پرداخته

اند. مسجد جواثی یکی از کهنترین مساجد احساء از صدر اسلام تا کنون است. جُوَاثی در

شش کیلومتری جبل قاره منطقۀ احساء قرار دارد. مسجد جواثی مورد اهتمام عبدالقیس و مایۀ

ی 1 - از اصحاب نِّ
َ

مباهات آنها بوده است. شاعر نامور عبدی، بشر بن منقذ مشهور به اعور ش

ماندن قبیلۀ عبدالقیس بر اسلام و نپیوستن آنها به رده سخن گفته و با افتخار به چنین امری

گفته است:

لنا کانَ الشرقی
ُ

الثالث
ُ

بِوالمسجد
َ

ط
ُ

ولِ فی الخ
َ

صل الق
َ
و المِنبَرانِ وَ ف

إلا ه
ُ
نَعرِف للناسِ مِنبَرٌ لا الحُجب1ِایامَ ذی المَحجُوبِ و

َ
یبَة

َ
بط

ایشان در تک نگاری با عنوان قبر الآجام )بیروت: دار المحجة البیضاء، 2009/1430(

ی از شاعران برجستۀ نِّ
َ

به بحث از قبری کهن در واحۀ آجام واقع در قطیف پرداخته اند. اعور ش

نبرد جمل و از اهل بیت )ع( خاصه در دو عبدی است که قصاید و اشعار مهمی در دفاع

صفین سرورده و نصر بن مزاحم منقری بخش های مهمی از اشعار سروده شدۀ او در ضمن

ی، قصیده ای نِّ
َ

نبرد صفین را در ضمن کتابش نقل کرده است. از جمله سروده های اعور ش

الصفین، وقعة در منقری مزاحم بن نصر را آن از هایی بنده که است عثمان مرگ از پس
2 اند. کرده نقل الجندل دومة مادۀ ذیل در حموی یاقوت و الاشراف انساب در بلاذری

الشعر و الشعراء أو طبقات الشعراء، حققه و ضبط نصه مفید قمیحة )بیروت: دار الکتب العلمیة، 1985/1405(،
ص 425-426؛ بلاذری، أنساب الأشراف، تحقیق محمود فردوس عظم )دمشق: دار الیقظة العربیة، 1996(، ج

2، ص 120، 174؛ ابن عساکر، تاریخ مدینة دمشق، ج 10، ص 311-312 نام او را بشیر آورده اما بشر صحیح
می باشد؛ یاقوت حموی، معجم البلدان، ج 2، ص 488-489، ج 3، ص 221؛ ابن ابی الحدید، شرح نهج البلاغة،

کهن آن است که منبعی عمدتا منحصر به فرد در شناخت تاریخ بحرین قدیم است. مرتبط با

تحقیق دیوان ابن مقرب، ایشان به نگارش دو کتاب دیگر یعنی الدیوان المصور لشعر علی بن

ا،
َ
رُ، الصف

َّ
ق

َ
المقرب )بیروت: ملتقی الواحتین، 2012/1433( و هجر و قصباتها الثلاث )المُش

م )بیروت: ملتقی الواحتین، 1433 / 2012( پرداخته اند که حاصل
ِّ
بعَان( و نهرها مُحَل

َّ
الش

پژوهش های میدانی و کتابخانه ای توسط ایشان در بازشناسی مناطق تاریخی بحرین قدیم و

مورد اشاره در دیوان ابن مقرب عیونی است.

شماری از مقالات و تحقیقات استاد جنبی در ضمن کتاب بحوث تاریخیة و جغرافیة ذات

است. شده منتشر )2015/1436 الواحتین، ملتقی )بیروت: العربیة الجزیرة بشرق علاقة

اند. برده پایان به را بسیار مهم شریف اخو محسن اثر ایشان تصحیح اخیر مقالات کتاب

تاریخ شریف اخو محسن اثری ارزشمند و مهم در شناخت تاریخ اسماعیلیه می باشد و در دو

مجلد با عنوان المحفوظ من تاریخ الشریف أخی محسن فی نسب مؤسسی الدولة الفاطمیة